
Pagina  1 di 6 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX ART. 14 L.R. 8/2025 

 N. _____  DEL  ___/___/____ 

 
PDELCS  n. 144 del 23/06/2025  
 
STRUTTURA PROPONENTE: SC Contratti, Appalti, Acquisti, e Magazzini Economali 

Il Direttore: Antonio Lorenzo Spano 
 

 

OGGETTO: Fornitura del servizio di “Sportello Anagrafe Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza 

Animale” per la ASL 1 Sassari. CUI S02884000908202500001 – Assunzione ulteriore impegno di spesa 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 Istruttore 
 
 Dott.ssa Costanza Polo 
 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 Dott. Antonio Lorenzo Spano  

Il Direttore della Struttura 
proponente 

 Dott. Antonio Lorenzo Spano  

 
 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n.1 di Sassari 

 
SI [X   ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [   ] 

 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 

 
SI [   ]                           NO [X   ] 

 
 
 

108071
Font monospazio
126                  04     07    2025



Pagina  2 di 6 

IL DIRETTORE DELLA CONTRATTI, APPALTI, ACQUISTI E MAGAZZINI ECONOMALI 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23.01.2023con la quale è stato adottato 
l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari, successivamente modificato e 
integrato con le Deliberazioni n. 131 del 20.02.2023, n. 909 del 18.09.2023, n. 1055 del 
26.10.2023 e n. 271 del 28.02.2024; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell’assetto 
organizzativo ed istituzionale del Sistema Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 11 
settembre 2020, n. 24” e ss.mm.ii; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 23/1 del 27 aprile 2025, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Ing. Paolo Tauro quale Commissario Straordinario dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 06.05.2025 avente ad 
oggetto:“Presa d’atto della Delibera di Giunta Regionale n. 23/1 del 27.04.2025 avente ad oggetto 
“Articolo 14 della Legge Regionale 11 marzo 2025, n. 8. Adeguamento organizzativo-funzionale e 
commissariamento dell'Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari. Nomina del Commissario 
Straordinario”; 

VISTA la Deliberazione n. 105 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è 
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025,alla Dott.ssa Maria Dolores Soddu l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari; 
 

VISTA la Deliberazione n. 104 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è 
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, al Dott. Piero Delogu l’incarico di Direttore 
Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari; 
 

VISTA la Deliberazione n. 103 del 18 giugno 2025 del Commissario Straordinario con la quale è 
stato conferito, ex art. 14 comma 4 L.R. n. 8/2025, alla Dott.ssa Gianfranca Nieddu l’incarico di 
Direttore dei Servizi Socio Sanitari dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 969 del 02/09/2023 concernente l’attribuzione 
dell’incarico di Direzione della Struttura SC Contratti, Appalti, Acquisti e Magazzini Economali, 
afferente al Dipartimento della gestione delle risorse finanziarie, umane e strumentali, al Dirigente 
Analista, Dott. Antonio Lorenzo Spano a decorrere dal 05/05/2025 per la durata di anni 5; 

 



Pagina  3 di 6 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 avente ad oggetto il “Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 
209”; 

VISTI i Regolamenti Delegati (UE) n. 2023/2495, n. 2023/2496 e n. 2023/2497 della commissione 
del 15 novembre 2023, le soglie dell’art. 14 del Codice dei Contratti Pubblici devono ritenersi 
modificate, a partire dal 1° gennaio 2024; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 209 del 31/12/2024 avente ad oggetto le “Disposizioni integrative e 
correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36”; 
 
DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge n. 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

RILEVATO che dal presente provvedimento derivano oneri a carico dell’Azienda; 

PREMESSO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 235 del 07/04/2025 è stata 
aggiudicata la fornitura del servizio di “Sportello Anagrafe Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza 
Animale” alla ditta Extra Informatica srl per 6 mesi (4+2), con decorrenza dal 01 gennaio 2025 per 
un importo complessivo di € 445.050,00 IVA esclusa; 
 
DATO ATTO che, in virtù della previsione di espletamento della procedura selettiva per 
l’internalizzazione del servizio indetta con deliberazione n. 1448 del 24/12/2024, è stato 
precauzionalmente accantonato il periodo di 4 mesi (da gennaio ad aprile) riservando l’ulteriore 
accantonamento delle somme al caso in cui le assunzioni discendenti dalla procedura selettiva 
avessero richiesto un tempo superiore all’arco temporale assunto; 
 
PRESO ATTO che, a seguito della conclusione della procedura concorsuale, con mail del 
30/05/2025 la SC Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Formazione comunica che le nuove risorse 
entreranno in servizio il giorno 01/06/2025 e che sentito anche il Dipartimento di Prevenzione area 
Servizi Veterinari, le esigenze di personale in tale ambito di attività (nello specifico l’attività di 
inserimento dati) debbono considerarsi soddisfatte; 

DATO ATTO che con PEC del 30/05/2025 è stato comunicato alla ditta che a far data dal 
01/06/2025 cesseranno i servizi amministrativi in quanto saranno gestiti con il personale assunto 
con la procedura selettiva e che dovranno continuare, invece, ad essere garantiti esclusivamente 
gli altri servizi informatici resi che, come comunicato in data 14/04/2025 dall’OE in sede di 
disaggregazione del costo, ha un valore mensile pari ad € 25.000,00; 

PRESO ATTO che con nota di cui sopra del 14/04/2025 la ditta Extra Informatica srl nell’indicare il 
costo mensile dell’attività informatica precisa la “cessione a titolo definitivo di apparecchiature ed 
arredi (personal computer, stampanti, scrivanie, sedie, armadi, classificatori e sistemi di 
videoconferenza) presenti nelle 26 sedi del servizio anagrafe” a costo zero; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2024_0209_correttivo_2024_0036.pdf


Pagina  4 di 6 

DATO ATTO che nel periodo dal 01/01/2025 al 31/05/2025 si determina una spesa di 
€.370.875,00 IVA esclusa e pari ad un residuo contrattuale di € 74.175,00 IVA esclusa di cui allo 
riepilogo sottostante: 

NETTO IVATO MESI

 €    74.175,00  €    90.493,50 1

 €  296.700,00  €  361.974,00 4

 €  148.350,00  €  180.987,00 2

 €  445.050,00  €  542.961,00 6

 €  370.875,00  €  452.467,50 5

 €    74.175,00  €    90.493,50 1

importo consumato al 01/06

importo residuo

importo totale aggiudicato

importo contrattuale residuo non ancora 

assunto con provvedimento

importo assunto con deliberazione 235 del 

07/04/2025 (GEN-APR)

importo mensile

 
 

DATO ATTO che a seguito dell’internalizzazione di parte delle attività rimarranno comunque 
esternalizzate quelle relative al supporto informatico per un canone mensile di € 25.000,00 IVA 
esclusa; 
 
RITENUTO opportuno, nelle more di una nuova procedura attualmente in istruttoria aziendale, 
utilizzare l’importo residuo di € 74.175,00 IVA esclusa per garantire il servizio di supporto 
informatico differendo temporalmente il termine contrattuale dal 30/06/2025 al 31/08/2025 come di 
seguito riepilogato: 
 

NETTO IVATO

Giugno  €    25.000,00  €    30.500,00 

Luglio  €    25.000,00  €    30.500,00 

Agosto  €    24.175,00  €    29.493,50 

Totale  €    74.175,00  €    90.493,50  
 
DATO ATTO che è in fase di istruttoria la parte del supporto del servizio informatico relativo allo 
Sportello Anagrafe Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Animale e si sta attendendo la 
trasmissione del capitolato tecnico da parte del servizio competente; 
 

RITENUTO pertanto di assumere l’impegno di spesa per la fornitura del servizio Sportello 
Anagrafe Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Animale per il mese di maggio e relativamente ai 
mesi di giugno luglio agosto per la sola fornitura del servizio di informatico  e comunque nelle more 
della conclusione della procedura di gara per l’affidamento del servizio di Sportello Anagrafe 
Sanità Pubblica Veterinaria e Sicurezza Animale per la sola parte relativa all’attività informatica; 

PROPONE 

Per le motivazioni indicate in premessa: 

DI AUTORIZZARE l’assunzione dell’impegno di spesa di € 180.987,00 IVA inclusa aggiudicato 
con Deliberazione del Direttore Generale n. 235 del 07/04/2025 avente ad oggetto “Procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di bando ex art. 76 comma 2 lett. b) punto 2 del D.Lgs. 
36/2023 per l’affidamento del servizio di “Sportello Anagrafe Sanità Pubblica Veterinaria e 
Sicurezza Animale” per la ASL 1 Sassari. - Provvedimento di aggiudicazione. - CUI 
S02884000908202500001”;  
 
DI AUTORIZZARE il differimento temporale del termine contrattuale dal 30/06/2025 al 31/08/2025; 



Pagina  5 di 6 

DI STABILIRE che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in € 180.987,00 (iva 
inclusa) verrà registrato sul bilancio di esercizio 2025 e verrà finanziato come di seguito 
rappresentato: 

CIG: B62B5863AD  

 UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO AUTORIZZAZIONE CONTO 
IMPORTO 

(IVA INCLUSA) 

ASSL1DP 1 
A506010106 - 

Elaborazione dati 
€ 180.987,00 

 
DI CONFERMARE quale Responsabile Unico del Progetto il dott. Giuseppe Bitti Responsabile SS 
Polizia Veterinaria che svolgerà attività anche come Direttore di Esecuzione del Contratto;  

 
DI DARE ATTO che la struttura proponente provvederà alla stipula del contratto sulla piattaforma 
del ME.PA. di Consip ed all’inserimento del relativo contratto sul sistema SiSar AMC; 
 
DI DARE che all’emissione dell’ordinativo NSO attraverso la procedura gestionale di SiSar ed alla 
liquidazione delle relative fatture provvederà il Dipartimento di Prevenzione Area Veterinaria; 
 
DI DARE ATTO che copia del presente provvedimento sarà trasmesso alla S.C. Affari Generali, 
Comunicazione e Legali per la pubblicazione all’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 
 

IL DIRETTORE DELLA SC CONTRATTI, APPALTI, ACQUISTI  
E MAGAZZINI ECONOMALI 

Dott. Antonio Lorenzo Spano 
 (firma apposta sul frontespizio) 

 
Per le motivazioni sopra riportate 
 

ACQUISITI I PARERI 

 

DIRETTORE SANITARIO 

ASL N° 1 SASSARI 

 
DOTT. PIERO DELOGU 

 

 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

ASL N° 1 SASSARI 
 

DOTT.SSA MARIA DOLORES SODDU 

 

FAVOREVOLE  [   ] FAVOREVOLE [   ] 

CONTRARIO   [   ] CONTRARIO  [   ] 

NON NECESSARIO   [   ] NON NECESSARIO    [   ] 

  

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI ASL N° 1 SASSARI 

DOTT.SSA GIANFRANCA NIEDDU 
 
FAVOREVOLE   [    ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ] 

108249
Casella di testo
X

108249
Font monospazio
X

108249
Font monospazio
x



Pagina  6 di 6 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX ART. 14 L.R. 8/2025 
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 

DELIBERA 

 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELLA ASL N. 1 DI SASSARI 
  

Ing. Paolo Tauro 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa ________________ 

 

108071
Font monospazio
04           07      2025             19         07       2025


		2025-06-24T09:37:59+0200
	COSTANZA POLO


		2025-06-24T09:52:10+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2025-06-24T09:52:27+0200
	SPANO ANTONIO LORENZO


		2025-06-25T10:31:49+0200
	SODDU MARIA DOLORES


		2025-06-25T12:21:05+0200
	PIERO DELOGU


		2025-07-02T09:33:00+0200
	NIEDDU GIANFRANCA


		2025-07-03T13:15:10+0200
	PAOLO TAURO


		2025-07-04T10:44:18+0200
	MELONI MARINA




